



### Kultur och fritidsförvaltningen

Handläggare: Johanna Djurberg Malm  
Titel: Avdelningschef  
E-post: Johanna.djurberg-malm@norrtalje.se

Till: Kultur-och fritidsnämndens arbetsutskott

## Kulturarvsstipendium

### Förslag till beslut

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott föreslår:

Kultur- och fritidsnämnden beslutar att:

- inrätta ett stipendium för kulturarv samt
- fastställer bedömningskriterier enligt tjänsteutlåtandet daterat 2024-03-27

### Sammanfattning av tjänsteutlåtandet

Ett omfattande arbete bedrivs inom kommunen och med stödformer för föreningar som verkar för att främja kulturarvet. Inrättandet av ett årligt kulturarvsstipendium möjliggör att ytterligare stimulera främjande insatser inom området. Kulturarvsstipendiet är ett stipendium som kan sökas av enskilda personer, föreningar, stiftelser eller företag för främjande, involverande, kunskapsspridande eller kunskapsfördjupande insatser i Norrtälje kommun. Det ska även vara möjligt att nominera stipendiater. Syftet med kulturstipendiet är att uppmärksamma aktörers arbete med att bevara, dokumentera och förmedla kulturarvet i kommunen. Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår att kultur- och fritidsnämnden utser stipendiater. Att dessa stipendier utdelas i samband med den årliga kulturgalan.

### Ärendet

#### Beskrivning

Kulturarvsstipendiet är ett stipendium som kan sökas av eller för privatpersoner och föreningar som verkar för att tillgängliggöra kulturarvet i Norrtälje kommun.

Stipendiets syfte är att möjliggöra och uppmärksamma enskilda personer, föreningar, stiftelser eller företag som på ett betydande sätt bidrar till Norrtälje kommuns kulturarv.

Stipendiet består av ett kontantbelopp vars storlek beslutas av kultur- och fritidsnämnden.

Kulturarvsstipendiet föreslås inrättas för år 2024. Kultur- och fritidsnämnden har rätt att besluta om de utdelade stipendierna inom kulturarv.

Syftet med ett kulturstipendium är att uppmärksamma enskilda personers eller organisationers arbete för att bevara, dokumentera och förmedla kulturarvet i Norrtälje inom något av följande områden:

- Bevarande av byggnader och platser med historisk eller kulturell betydelse
- Forskning om historia, kultur och arkeologi, tex. genom insamling, dokumentation och tolkning av historiska artefakter eller genom undersökning av kulturarvsområden.
- Utbildning och medvetenhetshöjande insatser, tex. genom undervisning i skolor, workshops eller kulturella evenemang.
- Digitalisering och tillgängliggörande av kulturarvet, tex. genom digitalisering av historiska dokument, arkiv och samlingar,
- Bevarande av traditionella hantverk och tekniker, tex. genom utbildning, eller genom bevarande av traditionella byggnadstekniker eller motsvarande.

Kulturarvsstipendiet kan sökas av enskilda personer, föreningar, stiftelser eller företag. Det går även att nominera stipendiater. Stipendiet ska kunna fördelas på upp till tre personer/aktörer per år och vara på en totalsumma på maximalt 50 tkr.

Hanteringen av stipendiet skulle i sådana fall ske på samma sätt som för övriga kulturstipendier, dvs. uppmärksammas genom diplom och delas ut i samband med Kulturgalan. Därutöver bör stipendiet uppmärksammas i samband med kulturarvsdagen i september, där möjlighet att ansöka eller nominera särskilt uppmärksammas. Ansöknings- och nomineringstiden är som vid övriga stipendier som kultur- och fritidsnämnden beslutat om enligt gällande bidragsregler och som för närvarande är 1 september – 15 oktober. Detta nyinrättade stipendium innebär därmed att bidragsreglerna behöver uppdateras.

## Lagkrav

Ej tillämpligt

## Koppling till gällande styrdokument

Mål och budget 2024-2026

13.8. Kultur- och fritidsnämnden Grunden för kultur- och fritidsnämndens uppdrag är att stödja och främja kultur-, idrotts- och friluftslivet i hela kommunen. Avsikten är att tillgodose den enskildes kulturella, demokratiska, sociala och fysiska välfärd. Nämnden medverkar på detta sätt för att alla invånare i hela kommunen ska få möjlighet att bedriva kultur- och fritidsaktiviteter. Kommunen vill att det ska ge upplevelser, personlig utveckling och god livskvalitet samt skapar förutsättningar för en attraktiv livsmiljö och en hållbar utveckling i hela kommunen. I kultur- och fritidsnämndens arbete prioriteras verksamheter riktade till barn och unga. Det innebär inte att andra grupper utesluts, men inriktningen är att barn och unga måste stödjas och uppmuntras att närma sig intresseområden som ger stimulans och ett framtida rikare liv.

## Ekonomiska konsekvenser och riskanalys

Den ekonomiska konsekvensen är beroende av stipendiets storlek och påverkar kultur- och fritidsnämndens budget. Ett stipendiums främst värde är sannolikt inte dess ekonomiska storlek utan den symboliska betydelsen som det har för mottagaren och i förlängningen för synen på vikten av att främja kulturarvet för kommande generationer. En total budget för ett kulturstipendium om 50 tkr där kultur- och fritidsnämnden har möjligheten att fördela medlen till en, två eller tre mottagare är avsatt under 2024. Riskerna med att inrätta ett kulturstipendium bedöms som låga. En möjlig risk är att tillkomsten av fler stipendier minskar det symboliska värdet på befintliga stipendier. Risken bedöms möjlig att hantera.

## Förvaltningens analys och slutsatser

Kultur- och fritidsförvaltningen vill lyfta fram att kommunen redan idag bedriver ett omfattande arbete för att främja kulturarvet. En viktig del i detta arbete är samverkan och stöd till föreningslivet och de kulturinstitutioner som finns inom kommunen.

För att garantera ett fortsatt arbete med att bevara, använda och utveckla kulturarvet i Norrtälje kommun bedömer kultur- och fritidsförvaltningen att det är betydelsefullt att fortsätta arbeta inom befintliga strukturer, det vill säga stöd till föreningar, fortsatt satsning på befintliga stöd till kulturmiljöer och kulturinstitutioner, fortsatt bedömning av särskilda satsningar och nya projekt inom den ordinarie budgetprocessen. Inrättandet av ett kulturarvsstipendium skulle komplettera nuvarande insatser för att främja kulturarvet och tillför därför sannolikt värde i sammanhanget. Ett kulturarvsstipendium skulle även komplettera de stipendier som kommunen i dagsläget redan fördelar (kulturstipendium, kulturpris, stipendium för barn- och ungdomsföreningar samt Årets eldsjäl).

Kultur- och fritidskontoret föreslår att kultur- och fritidsnämnden utser stipendiater till kulturarvsstipendier. Att dessa stipendier utdelas i samband med den årliga kulturgalan samt att

möjlighet att ansöka eller nominera till kulturarvsstipendiet särskilt uppmärksammas i samband med kulturarvsdagen årligen i september. Vidare föreslår kultur- och fritidskontoret att en summa om 10 000 – 30 000 kronor utdelas till varje stipendiat.

## Tidplaner

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott beslutar den 14 april och kultur- och fritidsnämnden beslutar den 25 april.

Adam Persson  
Förvaltningsdirektör  
Kultur- och fritidsförvaltningen

Johanna Djurberg Malm  
Avdelningschef  
Kultur- och fritidsförvaltningen

## Bilagor

Utredning av inrättande av en kulturarvsfond KFN 2023-73

## Beslut skickas till

Kultur- och fritidsförvaltningen